关于市人大十八届第三次会议第95号
提案协办意见的函

市商务局：
关于慈溪市第十八届人大第三次会议《关于传统专业批发市场转型升级的建议》已收悉，经研究，现提出如下协办意见：
一、加快市场数字化与品牌战略实施
慈溪市商品市场园区内目前设有综合商贸城、慈溪农贸城、轻纺布料城、聚美家居生活广场等四大专业批发市场。随着数字经济的快速发展，虽然对传统市场构成了冲击，但同时也孕育了新的发展机遇。鼓励并支持市场商户积极拥抱电子商务，采纳线上直播、在线交易平台、大数据投流营销等现代信息技术手段，旨在拓展销售渠道、提高市场运营效率及服务品质。此外，支持市场及商户树立并打造自有品牌，以塑造品牌价值，进一步提升市场及商户的品牌意识和服务水平。
二、成立市场采购外贸综合服务平台
随着税务和外贸行业的规范化及快速发展，商品市场园区内企业、个体户面临着多种挑战，如进项不足、无法正规出口、结汇难题等。针对于以上痛点、难点，提倡成立一个市场采购外贸综合服务平台，提供全方位服务，包括采购、物流、报关、退税及金融服务，旨在协助商户合法、顺畅地完成出口贸易流程。
三、促进产业链融合与合作
鼓励支持园区内商户通过建立商家联盟、共享平台等形式，加强市场信息共享、整合资源，及时了解市场风向，促进四大传统专业批发市场之间的深度融合与合作。
4、 下一步计划
[bookmark: _GoBack]为推动传统专业批发市场转型升级，将支持商家结合数字化发展趋势，线上线下同步发力，鼓励建立长期合作机制，打造互惠共赢的商业模式。此外，牵头成立市场采购外贸综合服务平台，多项措施共同提升商品市场园区的整体竞争力和持续发展能力。

宁波慈溪工贸集团有限公司
                          2024年4月9日